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ABSTRAKT

Dizertační práce se komplexně zabývá filmovou tvorbou slovenského režiséra
Mira Rema. Výzkum vycházející ze stěžejní úvahy o Removi jakožto tvůrci s
osobitým autorským rukopisem stojí na několika opěrných bodech. V jedné z
rovin se zaměřuje na témata a postavy, kterými se Remo ve svých filmech zabývá,
a s ohledem na to reflektuje, skrze jaké režijní metody, stylové a narativní postupy
či prvky filmové řeči je zpřítomňuje filmovému publiku (včetně toho, do jaké
míry se opakují či variují). Vedle takto zaměřených analýz jednotlivých děl je
pozornost koncentrována i na okolnosti jejich vzniku a dílčí fáze jejich produkce,
tzn. na vývoj, výrobu, postprodukci a distribuci. Velký prostor je rovněž věnován
kritickému diskurzu a na základě zevrubných rešerší je mapováno, jakým
způsobem se projekty Mira Rema diskutovaly v médiích, jaké kauzy vyvolávaly
nebo jak rezonovaly u filmové kritiky a v rámci festivalové scény. Výzkum
zahrnuje i sérii polostrukturovaných rozhovorů: jak se samotným Mirem Remem,
tak i s jeho blízkými spolupracovníky ze všech hlavních štábních profesí –
scenáristou a dramaturgem Jurem Šlaukou, kreativním producentem Markem
Kučerou, kameramanem Jarem Vaľkem, střihačem Markem Kráľovským a
zvukařem Lukášem Kasprzykem.

ABSTRACT

The thesis deals comprehensively with the film work of the Slovak director Miro
Remo. The research is based on the central reflection of Remo as a film author
who possesses distinctive handwriting. On one level, it focuses on the themes and
characters that Remo deals with. The theses also reflects on the directorial
methods, stylistic and narrative approaches or elements of film language through
which the director communicates them to the film audience (including the extent
to which they are repeated or varied). In addition to such focused analyses of
individual works, attention is also given to the circumstances of of their creation
as well as the sub-phases of their production, i.e. their development,
preproduction, shooting, post-production and distribution. A great deal of the
work is also dedicated to critical discourse and – based on extensive research – it
is mapped how Remo's projects were discussed in the media, what kind of
controversies they provoked or how they resonated with film critics or within the
festival scene. The research includes a series of semi-structured interviews: with
Miro Remo himself, as well as with his close collaborators from several
professions – screenwriter and script consultant Juro Šlauka, creative producer
Marek Kučera, DOP Jaro Vaľko, editor Marek Kráľovský and sound designer
Lukáš Kasprzyk.
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1. ÚVOD

Filmovou tvorbou slovenského režiséra Mira Rema se zaujetím sleduji již
několik let. Iniciačním momentem pro seznámení se s jeho osobitým dílem pro
mě byl konferenční příspěvek mého slovenského kolegy, filmového historika
Martina Palúcha, který přednesl v říjnu 2016 na Česko-slovenské filmologické
konferenci v makedonském Ohridu. Martin Palúch tam prezentoval studii o tehdy
aktuálním, kontroverzním slovenském dokumentárním snímku Cooltúra (2016),
jehož poznání ve mně podnítilo zájem o tvorbu jeho tvůrce, Mira Rema.
Prostřednictvím Martina Palúcha jsem se s Mirem Remem zkontaktovala a
pozvala jej jako hosta k projekci tohoto filmu a následné diskuzi o něm na ateliér
Audiovizuální tvorby při FMK UTB ve Zlíně, kde působím. Remo do Zlína
zavítal v prosinci 2016 společně s tehdejšími studenty Katedry audiovizuálnych
štúdií FTF VŠMU v Bratislavě, Matejem Sotníkem a Oliverem Melicharčíkem,
kteří zastupovali alternativní distribuční platformu Dokument na kolesách, skrze
níž v kinech nedistribuovatelnou Cooltúru prezentovali na středních a vysokých
školách. Kromě zlínské projekce jsem rovněž spoluorganizovala i promítání a
Q&A se studujícími na mé alma mater, Katedře divadelních a filmových studií
FF UP v Olomouci, která se konala o den později. O tomto inspirativním setkáním
a filmu samotném jsem poté na webu 25fps publikovala článek „Kterak slovenská
cool túra zasáhla Moravu.“ (Bébarová, 2016)

Autorským dílem Mira Rema jsem se posléze komplexněji zabývala v
tematickém čísle časopisu Film a doba věnovaném současné slovenské
kinematografii, do kterého jsem přispěla studií „Šoková terapie je někdy
nevyhnutelná. Miro Remo: Nesmlouvavý“ (Bébarová, 2020) reflektující témata,
které Miro Remo ve svých filmech otevírá, a způsoby, jimiž je skrze zvolené
aktéry komunikuje. Při práci na tomto textu jsem si uvědomila, jak
mnohovrstevnaté dílo Mira Rema je a že by si zasloužilo zevrubnější reflexi i
s ohledem na vášnivé diskuze, které filmařovy snímky neustále vyvolávají.
Rozhodla jsem se proto, že jeho autorskou tvorbu prozkoumám v rámci svého
dizertačního projektu na FMK UTB ve Zlíně. Dalším dílčím výstupem mého
stávajícího bádání byl konferenční příspěvek „(Re)starty a návraty do života
excentriků podle Mira Rema“ prezentovaný na Česko-slovenské filmologické
konferenci s tématem Stopy začiatkov, kterou v říjnu 2021 ve slovenském
Krpáčově pořádal Slovenský filmový ústav ve spolupráci s Asociací slovenských
filmových klubů. Textovou formou vyšel v polovině roku 2022 v rámci
stejnojmenného sborníku editovaného Martinem Kaňuchem. (Bébarová, 2022)

Poznatky z výše zmiňovaných textů jsem částečně zúročila a dále hlouběji
rozpracovala v této dizertační práci. Pro kapitolu stručně shrnující ranou tvorbu
Mira Rema, která si širšího prostoru zaslouží v případné navazujícím výzkumu,
využívám citaci části již publikované studie v časopise Film a doba. Vědoma si
limitů rozsahu dizertační práce se tak důsledně a komplexně věnuji pouze
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Removým celovečerním snímkům. Jednotlivá díla jsou v konkrétních kapitolách
reflektována v chronologickém pořadí jejich vzniku.
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2. CÍL, METODY A POSTUP PRÁCE
Primárním cílem této práce je komplexně reflektovat autorskou tvorbu Mira

Rema, které dosud nebyl věnován žádný ucelený výzkum, a přispět tak nejen do
akademické diskuze o soudobém slovenském (a českém) autorském
dokumentárním filmu. Jmenovitě navázat na cenné historiografické výzkumy
filmového historika Martina Palúcha prezentované v jeho publikacích Autorský
dokumentárny film na Slovensku po roku 1989 (2015) a Cenzúra a dokumentárny
film po roku 1989 (2017), které jsou důležitou studnicí poznání kontextu soudobé
slovenské dokumentární tvorby, jíž je Miro Remo součástí. V druhé jmenované
knize Palúch mimo jiné reflektuje právě kontroverzní divácké a kritické přijetí děl
Mira Rema, zejména hojně diskutovaného filmu Cooltúra, které ve své práci dále
rozvedu.

Práce vychází ze stěžejní úvahy o Removi jakožto tvůrci s osobitým autorským
rukopisem a stát bude na několika opěrných bodech. V jedné z rovin se budu
zaměřovat na témata a postavy, kterými se Remo ve svých filmech zabývá, a s
ohledem na to budu reflektovat, skrze jaké režijní metody, stylové a narativní
postupy či prvky filmové řeči je zpřítomňuje filmovému publiku (včetně toho, do
jaké míry se opakují či variují).

Na úvod nejprve představím krátkometrážní snímky Mira Rema vzniklé během
jeho studií na Ateliéru dokumentárního filmu FTF VŠMU v Bratislavě (Jano
/2004/, Studený spoj /2007/, Arsy-Versy /2009/, Ecce Homo /2009/) a
středometrážní televizní a zakázkové projekty (Pohoda /2011/, Osmičkári /2011/,
Tibor Huszár – Návrat späť /2012/, Beverly Hills 01863 /2012/, Ježkovy voči
/2013/ a Vrbovský veter /2014/). Následně se budu komplexně zabývat všemi jeho
dosud uvedenými celovečerními snímky, kterými jsou Comeback (2014),
Cooltúra (2016), Richard Müller: Nespoznaný (2016) a Láska pod kapotou
(2021).

V analytickém přístupu k jednotlivým filmům vycházím z úvah amerického
filmového kritika a teoretika Billa Nicholse, které jsou součástí jeho publikace
Úvod do dokumentárního filmu (2022), v níž se zabývá problematikou definice,
obsahu, formy, modů a etických a politických témat. Pro vlastní úvahy o filmech

[…]

vyčistiť, aby zvukový strih nebolo poznať. Alebo naopak – kedy ho spraviť. Do
akej miery ho čistiť a ekvalizovat, či použiť umelé dozvuky, nebodaj zvukové
efekty. Vždy je to však so zámerom, aby divák čo najlepšie dokázal prečítať film
ako taký a mal z toho ten pocit, ktorý mu my ako filmári, ktorí sme na pľaci niečo
zažili, chceme sprostredkovať.

Jak probíhala tvoje spolupráce s Davidem Kollarem na jeho hudbě pro film
Comeback?

Komponovaná filmová hudba je ďalší výrazový prostriedok, ktorý má vo filme
svoj účel. Nasádza sa väčšinou v strižni a keď to funguje, väčšinou s tým nemám
skoro žiadnu robotu. Keď príde napríklad od Davida Kollara, takmer vôbec na to
nemusím siahať, lebo rešpektuje dialógy, sedí to v strihu a je dobre technicky
spravená. Naopak, pri filme Richard Müller: Nespoznaný bolo okolo hudby veľmi
veľa roboty a jeden deň v mixhale v ČT som mal k dispozícii zvukára pracujúceho
často s hudbou, ktorý filmu veľmi pomohol. Bolo tam treba zladiť hudbu archívnu
(síce vymasterovanú, ale dávnejšie), hudbu z videokamery, živé koncerty atď.,
aby to pôsobilo, že pozeráme jeden film. Keď je hudba kvalitne technicky
spravená, dá sa dať viac nahlas bez toho, aby to divákovi vadilo a tým pádom
vieme dosiahnuť väčší divácky zážitok. Ak by hudba na diváka kričala a ten si
namiesto pozerania filmu zapchával uši, tak som odviedol zlú robotu. Alebo ak
cez hudbu nerozumie dialógom... To sú také skôr technické veci, ale môžu filmu
uškodiť, keď sú nedotiahnuté.

Jak vnímáš kontroverzní přijetí Mirových filmů?

Priznám sa, že kauze okolo Pohody nie úplne rozumiem. Na rozdiel od
kritickejšieho pohľadu na Richarda Müllera je Pohoda vyslovene good mood
film. Miro ma nechal hádať, ktorá scéna je problémová, a nevedel som si ani len
tipnúť. Za mňa z toho celého filmu o Pohode ide neskutočná atmosféra a viem, že
pár ľudí z môjho okolia, ktorí na Pohode neboli, na ňu potom vďaka tomu filmu
išli. Ako Mira poznám, viem, že si pri dohadovaní každej filmovačky dáva veľmi
záležať na kreatívnej voľnosti. A tiež viem, že keď Kaščák alebo tím od Müllera
s niečím nesúhlasili, tak Miro, keďže toho je schopný, urobil kompromis a film
sa prestrihával. Pri Nespoznaném to bolo už dosť na hrane, pretože sme kvôli
pripomienkam a prestrihávaniu museli dvakrát preložiť termín v komplet
vybookovanej mixhale a nakoniec to mixovali len pár dní – a ešte k tomu po
nociach. Veľká vďaka produkčnému tímu a konkrétnym ľuďom v ČT, ktorí nám
v tejto situácii pomohli film dokončiť.

172

Viac chápem, že Mirov otvorený pohľad na svet Richarda Müllera mohol
spôsobovať jeho tímu vrásky, ale to práve dodalo filmu obrovskú dávku ľudskosti.
Mne to napríklad pomohlo pochopiť, prečo Rišo stále koncertuje napriek tomu,
že je to absolútne iný Müller ako ho poznám zo začiatku kariéry. Ja v ňom teraz
vďaka filmu vidím bojovníka a človeka, ktorý robí veci so srdcom a nie
upadajúceho umelca, ktorý nevládze na koncerte ani stáť. Teda vidím, že
nevládze, ale viac chápem, prečo je to tak. Vidím, čo je za tým a viac si to viem
ako divák užiť a ceniť. A oveľa viac mu aj ako človeku držím palce. To je podľa
mňa veľká vec a viem, že aj Rišovi samotnému to v niečom pomohlo, keď videl
seba samého na plátne.

Jdete s Mirem někdy do sporu, například co se týče eticky problematických scén?

Ako som vravel, s Mirom som veľa na pľaci, takže aj vďaka tomu asi vidím
natočený materiál viac jeho očami a netreba sa nám o ničom hádať. Ale o veciach
sa samozrejme bavíme, a to aj kriticky a aj štýlom, že čo na to povedia bežní
diváci. Napríklad počas obednej pauzy priamo na pľaci. Takže to, čo môže divák
vnímať možno kontroverzne, máme dávno za sebou a nemusíme sa vôbec baviť,
prečo to tam je strihnuté. To je jedna z výhod dlhodobej spolupráce. Kto ma
pozná, vie, že viem byť aj veľmi kritický, keď treba. Takže si nemyslím, že Miro
by bol jedným z tých režisérov, ktorých jeho spolupracovníci len adoračné
tľapkajú po pleci a nedovolia si žiadnu kritiku, aby nestratili job.

Je něco, co bys zpětně na Mirových filmech udělal jinak?

Veľa veci by som, samozrejme, urobil inak, pretože som sa za tie roky veľa naučil.
Každý projekt je v niečom špecifický a v niečom ma posunie ďalej. Zmenili sa
nástroje, ktoré používam pri postprodukcii, celkovo sa toho veľa zmenilo. Ale
film – a dokument obzvlášť –má byť obraz doby a je odrazom možností, ktoré
daná doba tvorcom ponúka. A, samozrejme, je to aj odraz ich vlastných možností
a schopností, ktoré v tom čase mali. Je fajn vidieť ten posun v čase a je chyba
hnať sa za nejakou imaginárnou dokonalosťou, ktorú nikdy nedobehnete. Lebo
fór je v tom, že jedine ona môže dobehnúť vás.
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