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Text dizertačnej práce Jany Bébarovej sa v ôsmych kapitolách (plus prílohy) zaoberá
dokumentárnou tvorbou Mira Rema, čo je už samo o sebe aktuálne vzhľadom na to, že Remo
je jedným z najpozoruhodnejších súčasných dokumentaristov, najpozoruhodnejších preto, lebo
či už divácka alebo mediálna reflexia jeho filmov je nadmieru rozporuplná. Jeho dokumentárne
reprezentácie proste vyvolávajú radikálne kontraverzné ohlasy. Autorka však nie je v žiadnom
prípade jeho nekritickou obhajkyňou a ani negativizujúcou kritičkou. Jeho tvorbu popisuje vždy
a za každú cenu v kontexte, v širších súvislostiach, v intenciách semiopragmatického prístupu.
To je podľa môjho názoru jedným zo zásadných pozitív tejto práce: dôraz na kontext 1/dôsledný
popis zámeru autorov 2/analýza diel 3/ich porovnanie s inými, tematicky príbuznými dielami a
následne 4/komentovaný prehľad festivalových, diváckych, mediálních a kritických ohlasov.
Pretože film je semiotické zoskupenie audiovizuálnych obrazov podľa sekvenčného
dispozitívu, zakladá očakávania, univerzum predpokladov. Ich koncový stav však nie je určený,
nie je daný. Existuje viacero možností, alternatív. A semiotika poľa udalosti nie je s
predvádzanou udalosťou identická, ale s celým kognitívnym pozadím recepcie.
Mimochodom, ďalším z pozitív je práve spomenutá analýza jednotlivých filmových diel. Tu je
autorka naozaj konzekventná. Jej rozbory formálních stratégií a naratívnych postupov sú
mimoriadne presné. Dokazuje svoju zručnosť a zároveň si pripravuje pôdu na to, aby následne
mohla prejsť k popisu charakteristík autorského štýlu a rukopisu Mira Rema: observácia pri
nakrúcani/modelovanie v strižni, akcent na emócie a následná emočná intenzifikácia
vybudovaná na princípe audiovizuálního kontrastu. Zmapovanie tém, formálních postupov a
autorských výpovedí z toho vyplývajúcich pri jednotlivých filmoch je dostatočne precízne na
to, aby sa text práce dal označiť za originálny. Zároveň spĺňa svoj proklamovaný cieľ: prispieť
do akademickej diskusie o slovenskom a českom dokumentárním filme všeobecne a urobiť to
pomocou kontextuálnej analýzy Removej tvorby, ktorej nebol doteraz venovaný žiaden ucelený
filmologický výskum.
Text dizertačnej práce sa tak stáva prínosom a inšpiráciou pre uvažovanie nad dokumentárnou
tvorbou a jej hranicami, ktoré sú čoraz viac priepustnejšie a radikálne sa redefinujú. V tejto
súvislosti upozorňujem na podkapitoly 4.4. Hrané prvky vs. dokument a 4.5 Filmové „atrakcie“
vs. etika, v kterých autorka vyššie uvedenú fluidnost chápe ako intelektuálny koncept veľmi
presne vymedzený súčasnou praxou, konkrétnymi príkladmi z Remových filmov, citátmi
z Remových rozhovorov a argumentami Martina Palúcha, ktorý sa touto problematikou
dlhoročne teoreticky zaoberá.
Zvolená analyticko – komparatívna metóda sa mi zdá pre tento typ výskumu vhodná, nejde
totiž o žiaden portrét filmára, ale o autentickú štúdiu filmov. Celá koncepcia delenia na kapitoly
a podkapitoly je jasná a prehľadná, posledná kapitola (8.) je zároveň Záverom, v ktorom sa
podarilo zhrnúť výsledky výskumu bez toho, aby sa autorka opakovala.

Autorka zároveň vo svojom texte preukázala akademické kompetencie, aj formálne. Koniec
koncov jej akademické zručnosti a kvality sa dajú odvodiť už z doterajšej publikačnej činnosti.
Jana Bébarová má evidentne vlasný názor a dokáže pracovať nielen s citáciami, ale v prvom
rade s argumentmi. V tomto texte dizertačnej práce jej názor ustupuje do pozadia. Vždy tam
síce je, ale v diskrétnej rovine. To preto, lebo s rešpektom, možno až priveľkým, neustále
pracuje s vybranými útržkami rozhovorov, vyjadrení, recenzií, ohlasov a skladá z nich
dokumentárnu, v prípade kapitoly o Cooltúre a Richardovi Mullerovi skoro až detektívnu
skladačku, ktorá má zmysel. A zároveň sa podieľa na rozvoji čoraz zaujímavejšej oblasti
audiovizuálnych štúdií v slovensko – českom kontexte.
K predloženému textu nemám žiadne závažnejšie pripomienky.

Prácu doporučujem k obhajobe.

V Bratislave, september 2023

Martin Ciel